אנו הוותל לזרע בשם יהוָה :

B. LVTHERI versio, quam vulgo hodie in manu habemus, sequentem fluit in modum.

Zu derselbigen Zeit sieng man an zu predigen von
des Herrn Nahmen.

Antiqua LVTHERI versio, quae prodiit anno 1524. in fol.
haec est:

Zu derselbigen Zeit sieng man an des Herrn Na-
men anzurufen.

Com-

Commentatores recentiores Angli ex editione TELLERIANA
hoc comma sic reddunt:

Damals sieng man an, etliche nach dem Namen
Gottes zu nennen.

Paraphrasis Chaldaica:

בְּכָן בּוֹמַחַי חָלוּ בְנֵי אָנָשָׁא מִלְעָלָה בְּשָׁמָא דָנוּ:

i. e. ex versione Pauli FAGII: *Tunc in diebus ejus incep-
runt filii hominum, ut non orarent in nomine Domini.*

LXX. VIRALIS versio:

Ἐτος ἡλπίσεν ἐπικαλεῖθαι τὸ ὄνομα Κυρία τῆς Θεοῦ.

Vulgata Latina:

Iste coepit invocare nomen Domini.

FRANC. JVNIUS:

Tunc coeptum est, invocari nomen Iehovae.

SEBAST. SCHMIDIUS:

Tunc coeptum est, invocare nomen Iehovae (publice).

DAV. MARTIN:

Alors on commença d'appeler du Nom de l'Eternel.

Sufficient, quamvis adhuc plures addi possent, versiones, ex quibus dissensus Paraphrastrarum jam satis patescit. Acceleremus potius ad sectionem priorem, cuiusvis vocis significatum determinaturi, ac spuriam Interpretum exegesin refutaturi.

§. II.

Vox omnium prima in hoc Mosis effato, notatu maxime digna, est temporis aduerbum **IN**, in codice sacro, mox cum **IN**, mox cum **DE**, ex **IN** contracto, obuim. Loca, huc spe-

Estantia praeter alios DANTZIUS in Interpr. Ebr. Chald. Cap. IV. §. 145. allegat. Haec satis certa ac clara est res, *etiam* si quaeras, a qua radice sit deducenda haecce particula, quippe illa, omnem licet adhibuerunt Critici curam ac diligentiam, in sermone authentico desideratur. Consulenda, hinc est, quod Critici nostrae aetatis in perscrutandis radicibus linguae Hebraeae desperditis haut sine omni successu agere solent, lingua, illi vel matri, vel sorori cognata, Chaldaea. Onkeloso & Jonathani vocem יְהוָה per יְהוָה, sub forma duali, aut cum יְהוָה paragogico, plurimis S. S. locis vere placuit. Quae cum particula absque omni dubio sit flectenda a Radice יְהוָה, propter saepius alternante, consequens quoque est, ut Ebraeorum יְהוָה, litera sibilante in lingua mutata, quae transmutatio & alternatio Chaldaeis maxime est familiaris, vid. DANTZIUS in suo *WORDEN* §. 2. obs. 2. & §. 3. II. n. 4. obs. 2. radici יְהוָה, olim in lingua Ebraea vigenti, natales suos debeat. Vberius hanc rem pertractant Alb. SCHVLTENSIVS in

Com-

(*) Notanter diximus, Enofis nativitatem incidisse circiter in annum mundi CCXXXV. Nos enim non fugit, computationem, quam divus scriptor suppeditar, non nisi calculum esse generaliorum nec omni ex parte perfectum atque absolutum. Nam menses diesque in Patriarcharum aetatis designandis silentio praetererit Moses. Lectu et uberiori examine digna nobis videntur, quae Jo. Meyerus *Tract.* de temporibus et festis Ebraeorum. Amst. 1724. Edit. alt. P. I. Cap. 3. et 4. attulit. Plurimis virorum eruditorum arri-der magni *Vseri* sententia in Chronologia S. p. 57. hisce verbis proposita: ut postremus annus πασ-δεκατίας vnius Patriarchae mensi-bus aliquot deficiat, alterius ye-

, ro intra unum aut alterum men-
sem protensus fuerit, ad sum-
mam rei nihil interest; cum
vtrōbique compensatione facta
in annorum totius intervalli ag-
gregatione fiat exaequatio, quae
ad mundi aetatem et seriem pa-
tesfaciendam abunde sufficiat. Vid.
Jo. Meyerus I. c. Cap. 2. §. XIII p. 22.
In quantum computus Mosis cum
Pentateuchi Samaritani, Verlio-
nis septuaginta Viralis et Josephi
concordet et discrepet, ex tabulis
chronologicis, quas inuenies apud
Autores d. Algem. Welthist. T.
I. §. 172. satis clarum fieri, ubi
similis hac de re, omnium gravissi-
ma, solide et docte agitur. De ce-
tero vix dici potest, quam absona
illorum sit sententia, qui in scri-
ptis Mosaicis annos non nisi lu-
nares

Comment. ad Iobum pag. 67 & 1090. Valent. SCHINDLERVS in Lexico Polyg. pag. 49. M. ZICKLERVS in Chaldaismo Danielis ad Cap. 2. v. 14. pag. 23. ac NOLDIVS in Concord. Particul. cum annotat. TYMPII pag. 6.

Longe clarior est huius vocis significatus ac ἔτυμον. Quotquot Interpretes ac Paraphrastas, si a septuaginta viralis versione & vulgata secessum facimus, in scenam possimus producere, tot nobis sunt testes, vocem in temporis conceptum, sive praesentis, sive praeteriti, sive brevioris, sive protracti ingredi. Contextus si in subsidium adhibetur, quodnam tempus sit intelligendum, haut difficulter poterit determinari. Verbum לְמִתְרָא, ut ex inferius dicendis patet, ponit conceptum initii alicuius rei, simulque ad Enosi aetatem se refert. Incidit autem Enosi nativitas ex testimonio Mosis Gen. Cap. V. 3 & 6. circiter (*) in annum mundi ducentesimum trigesimum quintum. Mortuus

A 3 fuit

nares, minime vero solares esse intelligendos, sibi et aliis persuadere conantur. Quam sicut ne sit nixa haec sententia argumentis, illustrat, eamque simul refutat R. Isaac Abarbenel in diss. de longaev. Primor. Patrum ex hebreorum in latinam linguam versa ja Io. Buxtorfio Filio. „Primo enim, si res ita haberet, sequeretur, omnes annos in his Geneaeos capitibus eosdem esse et eodem modo explicandos. Hoc posito, Mahaleel, qui genuit Jaredum anno aetatis sua 62, si mens lunares intelligentur, non plures, quam quinque annos solares perfectos habuisset, cum illum gigneret: sic Chanoch dum genuit Methusalem anno 65, annorum solarium fuisset quinque cum dimi-

„dio, Schelach, qui trigesimo anno dicitur genuisse filium, non habuisset nisi duos annos solares et dimidium, cum generaret liberos. Et sic de coeteris. Haec, vero sunt impossibilia, ut homines in hujusmodi infancia et pueritia, bimuli sc. et quinquennes, instar Ouium generent liberos ante florentem et vegetam aetatem. Nec scio, haecne brevitatas, an longaevitas in S. S. commemorata magis sit impossibilis! Deinde, vita hominum sic minus decurtatur, et diminuitur, veluti Abraham vixit 175. annos. Si fuerint anni lunares, vixit duntaxat octodecim annos solares. Atqui dicitur de eo; et exspiravit et collectus fuit ad Patres suos senex et dierum sat

fuit, cum esset noningenti ac quinque annorum, Genes. Cap. V. v. ii. Hinc consequens est, ut particula IN mundi hunc circiter annum & totum annorum Enosianorum tractum denotet, atque respiciat. Quod si fuisset ab Exegeris probe obseruatum, in tam varias, & inter se pugnantes, imo quoque absonas hoc de commate non abiissent sententias. Non ergo absque ratione suffici-
ente hancce regulam, ad quam oculos semper vertat Interpres, praebruendam esse arbitror: Expositio est neque probabilis, ne-
que certa, quae euentum quandam iam ante Enosi aetatem fuisse
actuatum indicat, ea vero reliquis est anteferenda, quae tempo-
ris huius indoli magis est accommodata. Quam regulam vt hoc
loco probemus, vix operae pretium esse videtur, cum eiusdem
necessitas ac veritas ex principiis hermeneuticae vniuersalis ac
specialis satis patescit. Seniores LXX particulam IN exponunt
per ἔτος, quibus applaudit Vulgata Latina, per Iste reddens.
Vapulant illi quidem doctioribus, qui litteris anxiis inhiare so-
lent, ast tamen a Spiritu S. intentione minus recedunt, sed potius
propius ei accedunt. Volunt enim hoc pacto, vt praecise Enosus
alicuius rei habeatur auctor, ac sermonem esse de euentu quodam,
non nisi sub eiusdem tempore actuato, lectores sibi probe norent.
Et sic expositio huius particulae regulae exegeticæ, quam dedimus,
exæte quidem responderet, licet totius commatis sensus ab ea abluat.
Nihil est caussæ, asserere, seniores LXX legisse ΗΙ aut ΗΙΙ pro
IN, litteris transpositis et permuratis adeoque ad variantem argu-
mentari lectionem, quippe inter omnes constar, illos magis de
exprimendo sensu, quam de litteris & particulis fuisse sollicitos.
Quam fouet sententiam Ioh. CLERICVS in Comm. ad h. l. pag.
48. Cum LUTHERO consentit AQYILA: τότε i. e. tunc, ηχθη
τε καλεσθαι εν ονόματι κυρίων, & Paraphrastes Chaldaeus ΙΕΩ
vid. §. I. vbi plures ciratae sunt expositiones.

§. III.

, tur. Moses vixisse dicitur 120 „habuisse tantum decem annos
„annos. An credibile est, illum „solares! tertio, si ita esset, lon-
„gior

§. III.

Tangit ordo nunc vocem, per accentum Dominum Sakephkaton & suum conjunctuum Munach cum voce נ arctissime connexam. Quam variis, non dici potest, illa sit exposta expositionibus, quae aut cum regulis grammaticis, aut si id non obtinet, cum principiis hermeneuticae sanctioris ac praepri- mis cum eo, de quo §. II. diximus, pugnant. Potiores ne nostra pertractatio fieri iusto prolixior, ad examen revocabimus. Primum illi Commentatores obtineant locum, qui hoc comma de profanatione diuina & in specie de Idololatria ab Enoso introducta exponendum esse autemant. Rabinorum quam plurimi Interpretes hanc amplexi sunt sententiam. R. Schlomo Ben Melech in fol. 3. ad hunc locum ita scribit: